Così, se non ebbero fine, furono almeno sopite le inimicizie, 
si tacquero i lagni, e sulle disertate valli parve spirasse un'aura 
di pace. Ma fu sola parvenza - chè già i primi anni del Quat-
trocento videro riaccesa la fiaccola della discordia: nuove turbo-
lenze scompigliarono le terre trentine, nuove brutalità segnarono 
l'arrivo di nuovi conquistatori. 

Ma per noi è ormai tempo di finire, poichè coi fatti e coi 
documenti or ora esposti si chiude il periodo rli tempo da noi 
assegnato alle nostre carte in volgare. Scritte in sulla fine del 
Trecento, affermano incontestabilmente ì' italianità del nostro 
Paese, nella sua vita intima e famigliare, con la schietta aurea 
sempEcità della loro dizione, che non è distorta nè dalle gravi 
formole dello t,tile del foro, nè dalle ricercate eleganze dei com-
ponimenti scritti. Così si parlò, così si parla ancor oggi, dopo 
sei secoli, in Giudicarie, entro le mura domestiche. Segnano, è 
vero, un periodo di miserande stragi e di fraterne contese -
ma ci additano ancora la gloria antica della nostra parola, e ci 
commovono ad un fremito ardente e non infecondo di patria 
carità. 

PARTE III. 

D O O U ì\1 Fi N T I. 

1. 

1317. In Christi nomine anno eiusdem nativitatis millesi-
mo . ccc0 

•• xxxviiij 0
• indictione vij. a die martij . xvj 0

• intrante 
Februario in Stenico ubi jus reditnr in presenti a J ohanis Bonin-
signe et Bertolamei notarii de Baoyo et aliorum testium, ibique 
dominus Federicus notarius condam magistri Pacis de Ripa vi-
carins et ins redens in Stenico de hominibus et personis judi-
carie pro venerabili in Ohristo patre domino Nicolao Dei et apo-
stolice sedis gratia episcopo Tridentino, dedit mihi Horio notario 
infrascripto verbum et licenciam exemplandi infrascripta instru-
menta pactorum infrascriptorum, quorum instrumentorum tenor 
sequitur infrascriptus: Anno domini millesimo ccc0

• xvn°. indic-
tione xva. die . x0

• intrante Marcio in ecclesia sancti Thome inter 
Archum et Ripam presentibus domino Antonio judice de Leudro, 
Altele de Saynano, Gnilielmo de Castronouo et Libanorio de Ripa 
testibus et aliis ibiqne reuerendus vir dominus frater Conradus 
ordinis Cisterciensis venerabilis in Christo patris dni fratris Hen-
rici Dei et apostolice sedis gratia episcopi 'rridentini et nobiles 
milites domini Gralantus de Lanneburg, Gozalcus gastaldio egne 
et W 9lchemarius de Tiro li potestas Ripe nomine et vice domini 
episcopi Tridentini et pro ipso domino episcopo et episcopatu 
Tridentino ex una parte, nec non nobiles viri domini Gerardus 
de Archo pro se et ut coniuncta persona domini Nicolay eius 
fratris et Parisius condam domini Guichemarii de Madrucio pro 
se et filliis suis et ut coniuncta persona dominornm Jacobini et 
fratrum ac filiorum suorum condam domini Aldrigeti et Jorii con-
dam domi.ni Tridentini ac Alberti et fratrum filiorum condam 
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domini Ziramonti de Madruçio, et omnium aliorum amicorum ..... (1) 
do Madruçio. Et ipsi ambo eciam pro omnibus suis amicis de 
Campo et de Predagolaria ac BC'nedicto de Seyano et omnibus 
alliis suis amicis ex altera pro bono paci:;; fecernnt ad inuicem 
infrascriptas compositione~ et coucordias.